

Hà Giang, ngày 17 tháng 02 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Vận động viện trợ Phi chính phủ nước ngoài năm 2017**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp giữa các cơ quan Trung ương và địa phương, các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác vận động viện trợ Phi chính phủ nước ngoài. Góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Giang khóa XVI.

- Tăng cường huy động và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn viện trợ của các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài; Tăng cường quan hệ với các tổ chức PCPNN, tìm kiếm và mở rộng quan hệ với các tổ chức PCPNN có tiềm năng đến đầu tư, triển khai dự án tại Tỉnh.

- Xây dựng và lựa chọn từ các dự án thiết thực, có tính khả thi (có kèm phim tư liệu hoặc hình ảnh cụ thể) để kêu gọi vận động viện trợ được các tổ chức mới với tổng giá trị cam kết tăng so với năm trước.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài phải bám sát chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Quản lý nguồn vốn viện trợ đúng đối tượng, đúng mục đích, đúng địa bàn, để đạt hiệu quả cao nhất.

- Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

**II. MỤC TIÊU**

- Củng cố quan hệ hợp tác với khoảng 20 tổ chức PCPNN đã đăng ký hoạt động tại địa bàn tỉnh, trong đó thường xuyên duy trì tiếp xúc, vận động trên 07 tổ chức PCPNN đang thực hiện các hoạt động tài trợ tại địa bàn.

- Duy trì và nâng cao giá trị viện trợ của các cá nhân và tổ chức PCPNN, đạt giá trị cam kết viện trợ từ 4 - 5 triệu USD/năm, giá trị giải ngân từ 3,5 - 4 triệu USD/năm; nâng cao hiệu quả của viện trợ PCPNN thông qua việc tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá nâng cao năng lực hợp tác với các tổ chức PCPNN.

- Rà soát, đơn giản hóa cải cách thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động viện trợ của các tổ chức PCPNN; Hướng dẫn thủ tục vận động, tiếp nhận và định hướng cho các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố xây dựng các dự án vận động viện trợ PCPNN.

- Tổ chức ít nhất 01 đoàn công tác liên ngành kiểm tra, đánh giá công tác vận động, tiếp nhận, thực hiện, quản lý và sử dụng nguồn viện trợ; quản lý hoạt động các tổ chức PCPNN tại một số Sở, ngành, các huyện trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng và cải thiện một số công trình cơ sở hạ tầng như trường học, công trình nước sạch, hỗ trợ cấp phát thuốc miễn phí, dịch vụ về Y tế,...tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong vùng dự án tiếp cận các dịch vụ xã hội tốt hơn, cải thiện đời sống và nâng cao năng lực về quản lý xây dựng, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng.

- Thông qua việc thực hiện các chương trình, dự án của các tổ chức PCPNN, đội ngũ cán bộ địa phương và nhân dân trong vùng dự án có nhiều cơ hội tiếp cận với phương pháp làm việc khoa học và các hoạt động cụ thể của dự án từ xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đến công tác giám sát và đánh giá tổng kết dự án.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Nội dung công việc:**

##### **1.1. Xây dựng tài liệu vận động**

- Xây dựng nhu cầu tài trợ của các sở, ngành, địa phương; chuẩn bị danh mục các chương trình, dự án, khoản viện trợ phục vụ công tác vận động nguồn tài trợ PCPNN.

- Xây dựng phim, ảnh tư liệu về các dự án PCPNN đã và đang hoạt động tại tỉnh và các dự án đang kêu gọi viện trợ bằng phim và hình ảnh cụ thể.

##### **1.2. Triển khai vận động**

- Tổ chức đoàn công tác tiếp xúc vận động các tổ chức có văn phòng Đại diện, văn phòng Dự án tại Hà Nội; Phối hợp với Ủy ban công tác về các tổ chức PCPNN, Ban Điều phối viện trợ nhân dân, các cơ quan Trung ương để đề nghị hỗ trợ, tư vấn trong việc thẩm định, lựa chọn danh sách các TCPCPNN tiến hành đàm phán, ký kết các thỏa thuận hợp tác, cam kết tài trợ;

- Trao đổi, cung cấp thông tin về các TCPCPNN và nguồn tài trợ, thông báo kết quả sơ bộ sau các chuyến vận động để các cấp, các ngành, đơn vị chủ động phối hợp, xây dựng dự thảo các chương trình, dự án trình tinh xem xét cho ý kiến.

- Phối hợp với Ban điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM) Tổ chức Hội nghị xúc tiến vận động viện trợ tại Hà Nội; Gặp mặt và làm việc với các tổ chức PCPNN mới đến Việt Nam.

##### **1.3. Hướng dẫn kiểm tra giám sát**

- Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính lĩnh vực tiếp nhận viện trợ PCPNN, rút ngắn thời gian thẩm định, phê duyệt nhất là các dự án, khoản viện trợ giá trị nhỏ.

- Xây dựng, phổ biến tài liệu hướng dẫn thủ tục vận động, tiếp nhận, quản lý các dự án PCPNN trên địa bàn tỉnh.

- Quản lý hoạt động của các TCPCPNN; thường xuyên giám sát, đánh giá hiệu quả các chương trình, dự án, khoản viện trợ PCPNN trên toàn địa bàn.

*(có phụ biểu kèm theo)*

## 2. Chế độ báo cáo

- 6 tháng, năm hoặc trường hợp đột xuất các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về cơ quan đầu mối Sở Ngoại vụ tổng hợp báo cáo với UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền.

- Thời gian cụ thể: Đối với báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày 25 tháng 6 năm 2017; đối với báo cáo năm trước ngày 20 tháng 12 năm 2017.

## 2. Dự toán kinh phí thực hiện: 503.560.000 đồng (*bìa chi tiết kèm theo*)

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Ngoại vụ:

- Chủ trì phối hợp với UBND các huyện, thành phố, các sở, ngành để hướng dẫn các huyện xây dựng dự án.

- Tổ chức tiếp nhận, phân nhóm dự án, biên tập thành tài liệu vận động. Đăng tải, công bố thông tin các dự án trên Website của Sở; Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Ban điều phối viện trợ nhân dân PACCOM, các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố làm việc với các tổ chức.

- Chủ trì xây dựng cẩm nang hướng dẫn thủ tục vận động, tiếp nhận, quản lý các dự án PCPNN trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì xây dựng nội dung làm việc, dự toán kinh phí để tổ chức thành công Kế hoạch trên.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và chủ động, chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo định kỳ 6 tháng, một năm hoặc trường hợp đột xuất với UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền.

#### 2. Công an tỉnh

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, cơ quan, đơn vị liên quan quản lý các chương trình, dự án, chuyên gia và đoàn lâm thời đến địa phương hoạt động.

- Tham mưu cho UBND tỉnh về quan hệ, tiếp nhận viện trợ PCPNN tại địa phương; tham gia thẩm định về công tác an ninh đối với các chương trình, dự án, khoản viện trợ PCPNN, chủ động hướng dẫn các đối tác địa phương tuân thủ quy định về hoạt động và tiếp nhận viện trợ PCPNN.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành thực hiện chức năng quản lý, kiểm tra giám sát và xử lý vi phạm trong hoạt động của các tổ chức PCPNN tại địa phương.

#### 3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ hướng dẫn các ngành, địa phương xây dựng các chương trình, dự án và các khoản viện trợ PCPNN.

- Chủ trì rà soát, đơn giản hóa các thủ tục tiếp nhận viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt tiếp nhận các dự án của các TCPCPNN.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cho tỉnh bố trí nguồn vốn đối ứng cho các chương trình, dự án viện trợ trọng điểm.

#### **4. Sở Tài chính**

- Thẩm định dự toán, tham mưu cho UBND tỉnh giao kinh phí không tự chủ ngoài định mức chi thường xuyên hàng năm cho Sở Ngoại vụ để triển khai xúc tiến vận động; hướng dẫn Sở Ngoại vụ lập dự toán và thực hiện kinh phí vận động theo quy định.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lập kế hoạch trình UBND tỉnh bố trí vốn đối ứng cho các chương trình, dự án, khoản viện trợ PCPNN.

- Hướng dẫn, kiểm tra các quy định về quản lý tài chính đối với việc sử dụng ngân sách trong công tác vận động đảm bảo quy định.

- Thực hiện ghi thu, ghi chi Ngân sách Nhà nước, quyết toán các khoản viện trợ PCPNN theo quy định.

#### **5. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn Hà Giang.**

- Căn cứ kế hoạch hoạt động của Hội, Đoàn thể, xây dựng đề cương dự án, chương trình mang tính thiết thực kêu gọi viện trợ PCPNN.

- Tham gia tích cực vào chương trình, kế hoạch vận động viện trợ PCPNN năm 2017.

#### **6. Các sở, ngành, UBND các huyện, Thành phố và các tổ chức hội, đoàn thể của tỉnh.**

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Sở Tài Chính và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc lựa chọn địa bàn, lĩnh vực tài trợ.

- Xây dựng chương trình, dự án, khoản viện trợ PCPNN đảm bảo phù hợp với quy hoạch phát triển và nhu cầu của ngành, địa phương, đơn vị gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Hoàn thiện hồ sơ các chương trình, dự án, khoản tài trợ đã được các cá nhân, tổ chức PCPNN chấp nhận tài trợ gửi tới Sở Ngoại vụ để phối hợp thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt tiếp nhận.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này,

Trên đây là Kế hoạch vận động viện trợ Phi Chính phủ nước ngoài năm 2017, yêu cầu các sở: Ngoại vụ; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Công an tỉnh; các Sở, ngành, các tổ chức hội, đoàn thể, UBND các huyện, Thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

##### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Công tác PCPNN tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể, Hội (t/h);
- UBND các huyện, thành phố (t/h);
- Vnptioffice;
- Lưu VT, TH. *Due*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Tiến



## BIỂU NỘI DUNG CÔNG VIỆC

(Bản sao kèm Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2017 của UBND tỉnh Hà Giang)

STT	TITLE	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THÀNH PHẦN THAM GIA	ĐỊA ĐIỂM	THỜI GIAN DỰ KIẾN	GHI CHÚ
<b>I. XÂY DỰNG TÀI LIỆU VẬN ĐỘNG</b>							
1	Năm bắt, thu thập, xử lý thông tin về các tổ chức PCPNN, các chương trình, dự án tài trợ.	Sở Ngoại vụ	UB công tác PCPNN, Ban điều phối viện trợ nhân dân, các ngành, địa phương, đơn vị trên địa bàn.		Hà Nội	Trong năm	
2	Tổng hợp nhu cầu, lập danh mục các chương trình, dự án kêu gọi tài trợ.	UBND các huyện, TP, các Sở, ngành, hội, đoàn thể	Sở Ngoại vụ			Tháng 3/2017	Hướng dẫn các sở, ngành, huyện, TP xây dựng dự án kêu gọi tài trợ.
3	Xây dựng phim, ảnh tư liệu về các dự án PCPNN đã và đang hoạt động, và các dự án đang kêu gọi viện trợ	Sở Ngoại vụ	Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng dự án gửi Sở Ngoại vụ thẩm định			Tháng 4,5/2017	Xây dựng, lựa chọn các dự án thiết thực, có tính khả thi (kèm phim tư liệu hoặc hình ảnh cụ thể)

4	Tổ chức tiếp nhận, phân nhóm dự án, biên tập thành tài liệu vận động. Đăng tải, công bố thông tin các dự án trên Website của Sở Ngoại vụ; Công thông tin điện tử của tỉnh.	Sở Ngoại vụ	Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố		Hà Giang	Trong năm	Tiến hành thường xuyên, sau khi biên tập hoàn chỉnh nội dung dự án.
---	--	-------------	--	--	----------	-----------	---

## II. TRIỂN KHAI VẬN ĐỘNG

1	Liên hệ làm việc với các tổ chức PCPNN và Đại sứ quán các nước tại Hà Nội, các quỹ.	Sở Ngoại vụ	Lãnh đạo các Sở, ngành, UBND các huyện thành phố		Hà Nội	Quý II, III, IV	
2	- Tổ chức Hội nghị xúc tiến vận động viện trợ tại Hà Nội. (Thực hiện việc phối hợp làm với cục Ngoại vụ địa phương)	Sở Ngoại vụ	Lãnh đạo các Sở, ngành, UBND các huyện thành phố	Thường trực UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Lãnh đạo các Sở, UBND các huyện, thành phố	Hà Nội	Quý II, III	Phản dấu kêu gọi được 3-5 tổ chức mới viện trợ, giá trị cam kết tăng so với năm trước trên 5 tỷ đồng.



**III. HƯỚNG DẪN KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

1	Rà soát, đơn giản hóa thủ tục tiếp nhận viện trợ PCPNN	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Lãnh đạo các Sở, ngành, UBND các huyện thành phố			Quý I/2017	Rút ngắn thời gian thẩm định, phê duyệt, nhất là các khoản viện trợ quy mô nhỏ
2	Xây dựng cẩm nang hướng dẫn thủ tục vận động, tiếp nhận và quản lý dự án PCPNN	Sở Ngoại vụ	Lãnh đạo các Sở, ngành, UBND các huyện thành phố			Quý II/2017	
3	Tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá các dự án đang triển khai trên địa bàn tỉnh; rà soát, quản lý người nước ngoài đang làm việc cho các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh.	Sở Ngoại vụ	UBND huyện Xin Mần và Hoàng Su Phì	Sở Ngoại vụ, UBND các huyện Xin Mần, Hoàng Su Phì, Ban QL dự án, đại diện đơn vị tiếp nhận dự án	UBND huyện Xin Mần và Hoàng Su Phì	Tháng 7/2017	
			UBND các huyện Quản Bạ, Yên Minh, Mèo Vạc	UBND các huyện Quản Bạ, Yên Minh, Mèo Vạc; đại diện đơn vị tiếp nhận dự án	Quản Bạ, Yên Minh Mèo Vạc	Tháng 8/2017	

4	Kiểm tra dự án đang triển khai do các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thực hiện, Dự kiến làm việc với: Sở Nông nghiệp phát triển nông thôn, Sở Y tế, Sở Giáo dục & Đào tạo		Lãnh đạo: Sở Nông nghiệp phát triển nông thôn, Sở Y tế, Sở Giáo dục & Đào tạo	Sở Ngoại vụ, Lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp PTNT, Y tế, Giáo dục & ĐT.	Sở Nông nghiệp PTNT, Sở Y tế, Sở Giáo dục & ĐT	Tháng 9/2017	
5	Phối hợp với Cục phục vụ Ngoại giao đoàn (Bộ Ngoại giao) làm việc với các tổ chức Phi chính phủ đang triển khai dự án tại tỉnh	Cục phục vụ Ngoại Giao đoàn (Bộ Ngoại Giao)	Sở Ngoại vụ, đại diện các tổ chức Phi chính phủ đang triển khai dự án tại tỉnh		Hà Giang	Quý III	Theo kế hoạch của Cục phục vụ Ngoại giao đoàn



**BIỂU DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

(Bản hand - Lem Kế hoạch số 29./KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2017 của UBND tỉnh Hà Giang)

Đơn vị: đồng

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Tổng số tiền thực hiện năm 2017	Ghi chú
I	Tổ chức chương trình gặp mặt, xúc tiến vận động với các tổ chức PCPNN tại Hà Nội				93.650.000	Căn cứ Kế hoạch đối ngoại năm 2017, kế hoạch chuyên môn
1	Thành phần: 70 người gồm: khách 50 người, lãnh đạo tỉnh: 03, Sở Ngoại vụ và cán bộ lễ tân 5	suất	70	500.000	35.000.000	
2	Chi ngủ của đoàn Hà Giang: 1 phòng x 800.000đ x 2 đêm = 1.600.000đ	phòng	3	1.600.000	4.800.000	
3	Chi thuê Hội trường, tăng âm, loa dải, ma két, máy chiếu...	phòng	1	20.000.000	20.000.000	
4	Chi hoa tươi, hoa quả, nước uống, card lễ tân...		1	15.000.000	15.000.000	
5	Chi mua hàng lưu niệm	suất	10	350.000	3.500.000	
6	Chi xăng xe đưa đón và phục vụ đoàn: 200 lít/đoàn x 22 = 4.400.000đ	xe	2	4.400.000	8.800.000	

7	Phiên dịch		02	10.000.000	20.000.000	
8	Tài liệu hội nghị		70	30.000	2.100.000	
9	Chi nước uống, ăn nhẹ giữa giờ: 1 người x 35.000đ/người	Suất	70	35.000	2.450.000	
II	Xây dựng phóng sự, video clip về một số dự án tiêu biểu tại Hà Giang				110.000.000	Kế hoạch Chuyên môn phục vụ cho hội nghị xúc tiến
	Dựng phim tài liệu, phóng sự, video clip có thời lượng 5 - 10 phút và 15 – 20 phút giới thiệu: (03 phóng sự độc lập).		03	37.000.000	110.000.000	
	bao gồm kinh phí cho phóng viên đi cơ sở thu thập thông tin, quay phim chụp ảnh, viết tin, biên tập, dựng hình, thực hiện các công đoạn kỹ thuật, hậu kỳ, tổng duyệt, chỉnh sửa hoàn thiện và các chi phí phát sinh khác.					
III	Làm việc với các Đại sứ quán có mối liên hệ thường xuyên với tỉnh và các Đại sứ quán có tiềm năng hợp tác như: Đại sứ quán Nhật Bản, Israel, Hàn Quốc, Mỹ, Án Độ, Australia, Hungary, Pháp....				90.000.000	Căn cứ Kế hoạch đối ngoại năm 2017
1	Thành phần: tổng 60 người gồm: khách 35 người; đại biểu tinh Hà Giang, lãnh đạo các sở, ngành, các huyện, thành phố, lễ tân ngoại giao: 25 người;	Suất	60	500.000	30.000.000	Theo lịch đăng ký làm việc với các DSQ

2	Chi phí của đoàn Hà Giang: 1 phòng x 800.000đ x đêm	Phòng	27	800.000	21.500.000	
3	Chi tiêu Quà lưu niệm tặng Đại sứ quán	Suất	10	350.000	3.500.000	
4	Chi xăng xe đưa đón và phục vụ đoàn: 200 lít/doàn x 22 = 4.400.000đ	xe	6	4.400.000	25.000.000	
5	Chi phí phát sinh khác trong quá trình thực hiện				10.000.000	
III	Chi vận động, đón tiếp và làm việc với Cục Phục vụ ngoại giao đoàn, Bộ Ngoại giao và các Đại sứ quán, tổ chức phi chính phủ lên khảo sát, làm việc và triển khai dự án tại các huyện, các xã tỉnh Hà Giang (15 đoàn).				190.000.000	
1	Dự kiến thường xuyên trong năm 2017, thời gian 03 ngày. Tổng: 01 đoàn x 10.000.000đ/doàn (bình quân chi đón 1 đoàn) như: Tiếp đón nhà bảo trợ nước ngoài đến khảo sát, thực hiện hoạt động hỗ trợ nhân đạo tại Hà Giang như tổ chức LOAN Stiftung (Cộng hòa Liên bang Đức); Văn phòng Tùy viên quân sự, Đại sứ quán Hoa Kỳ; Đại sứ quán Australia; Bộ phận Hợp tác quốc tế Đại sứ quán Án Độ và một số tổ chức quốc tế khác...	Đoàn	15	10.000.000	150.000.00	
3	Viết dự án kêu gọi viện trợ nước ngoài, biên dịch tài liệu dự án gửi các tổ chức, các cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam và các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài nhằm quảng bá, kêu gọi viện trợ, (dự án: nhà ở, trường học, y tế, phúc lợi... xăng xe, chế độ công tác phi đi khảo sát...)	Dự án	20	2.000.000	40.000.000	

<b>IV</b>	Tổ chức tiếp nhận, phân nhóm dự án, biên tập thành tài liệu vận động.	Dự án	20	500.000	10.000.000	
<b>V</b>	Đăng tải, công bố thông tin các dự án trên Website của Sở Ngoại vụ; Công thông tin điện tử của tỉnh.	Dự án	20	500.000	10.000.000	
<b>TỔNG</b>					<b>503.560.000</b>	